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Takiego pożegnania lata w Raciążu dawno nie było. Od 15 do 17 września w naszym mieście dużo się działo za sprawą Dni 
Miasta i Gminy Raciąż. Były koncerty, animacje, strefa rekreacji, konkursy z nagrodami, warsztaty kulinarne z Kołami 
Gospodyń Wiejskich, a nawet turniej piłkarski.

NIGDY WIĘCEJ WOJNY!NIGDY WIĘCEJ WOJNY!

84 lata temu hitlerowskie Niemcy bez wypowiedzenia wojny za-
atakowały Polskę, rozpoczynając najkrwawszy konfl ikt w dziejach 
ludzkości. Na raciąskim cmentarzu parafi alnym, podczas uroczystej 
mszy świętej uczczono pamięć tych, którzy stanęli do walki z na-
jeźdźcą, oddając życie za ojczyznę.           Więcej na stronie 3

Uroczystości Uroczystości uu  Koziebrodzkiej PaniKoziebrodzkiej Pani

„Głos Raciąża” ma 30 lat!
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We wrześniu 1993 roku ukazał się pierwszy numer Głosu Raciąża, który od lat towarzyszy mieszkańcom 
ziemi raciąskiej informując o ważnych dla naszej małej ojczyzny sprawach.        Więcej na stronie 11. 

8 września, w święto nazywane potocznie Matki Boskiej Siew-
nej, odbył się odpust parafi alny w Koziebrodach, który tradycyjnie 
był połączony z dożynkami. W uroczystości wzięli udział przedsta-
wiciele Gminy Raciąż – Wójt Zbigniew Sadowski, Przewodnicząca 
Rady Gminy Grażyna Rogowska, a także gminni Radni.
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Na wstępie głos zabrał 
Radny powiatowy Artur 
Adamski, który poruszył te-
mat zamiejscowego punk-
tu Wydziału Komunikacji i 
Transportu, który funkcjonu-
je w budynku ZS Raciąż od 
lutego bieżącego roku. Pod-
kreślił, że dobrze spełnia on 
swoje zadanie, a wielu miesz-
kańców jest zadowolonych 
z faktu, że nie muszą w celu 
załatwienia swojej sprawy 
jechać do Płońska. Przypo-
mnijmy, że punkt jest czynny we wtorki 
i czwartki w godzinach: 09:00 – 15:00. 
Radny przekazał też informacje na temat 
prac planowanych na drodze Drobin-
-Gralewo-Mystkowo – Powiat otrzymał 
dofi nansowanie z Rządowego Programu 
Rozwoju Dróg na wykonanie 900 me-
trów nawierzchni. Roboty będą prowa-
dzone także na drugim odcinku o długo-
ści około 550 metrów. Złożone zostały 
również wnioski do programu Polski 
Ład, m.in. na około kilometrowy odcinek 
drogi w kierunku Szczepkowa (3015W) 
czy drogę Mystkowo-Drozdowo-Raciąż. 
Na ukończeniu są dokumentacje na drogi 
Baboszewo-Bożewo-Szapsk, Młodocho-
wo-Raciąż czy Szczepkowo-Lipa. Poru-
szona została również kwestia oczysz-
czenia potoku Zadębie, ale jak przekazał 
Artur Adamski komunikacja z Wodami 
Polskimi nie należy do najłatwiejszych 
i ciężko stwierdzić kiedy i czy w ogóle 
takie prace ruszą. Radny dodał również, 
że po rozmowach z dyrektorem płońskie-
go szpitala planowane są oględziny po-
wiatowej części budynku po byłym tech-
niku w Raciążu. Po ich dokonaniu zosta-
nie podjęta decyzja, czy można wykorzy-
stać go na cele medyczne. Wypowiadała 
się także Radna Elżbieta Grodkiewicz, 
która odniosła się m.in. do kwestii Noc-
nej i Świątecznej Pomocy Lekarskiej 
w Raciążu informując, że grafi k z dyżu-
rami lekarzy został już ustalony zarówno 
na październik jak i listopad. Przekaza-
ła również, że w kwestii przygotowania 
dokumentacji drogi Szapsk-Kraśniewo 
planowane jest przeprowadzenie konsul-
tacji społecznych z mieszkańcami, któ-
rzy otrzymają możliwość zapoznania się
z rozwiązaniami przygotowanymi przez 
projektanta. Elżbieta Grodkiewicz podkre-
śliła, że rozmawiała w tej sprawie z Dyrek-
torem Powiatowego Zarządu Dróg. 

Następnie Wójt Zbigniew Sadowski 
przedstawił informacje o wydarzeniach, 
jakie miały miejsce od ostatniej sesji. 
W ostatnim czasie przystąpiono do ak-
cji wykaszania rowów na terenie Gminy, 
jednak niestety musiała zostać przerwa-
na, ze względu na obecność bardzo dużej 
ilości kamieni, które wyrzucono w nie-
odpowiedzialny sposób. Takie „niespo-
dzianki” powodowały uszkodzenie nawet 
kilku noży w ciągu tygodnia, co wiązało 
się z ponoszonymi kosztami w wysokości 
nawet kilku tysięcy złotych tygodniowo. 
Wójt przyznał, że prace zostaną wzno-
wione, jeśli kamienie po prostu znikną 
z rowów. Dodał też, że na końcowym eta-
pie są prace na drodze Kraszewo-Gaczuł-
ty-Bielany. Gmina podpisała w ostatnim 
czasie umowę z wykonawcą drogi Kos-
sobudy-Sierakowo. Koszt tej inwestycji 
to 475 tysięcy złotych, z czego 200 tysię-
cy to dofi nansowanie z FOGR. Zbigniew 
Sadowski przekazał również, że zakoń-

czyły się prace na mogile po-
mordowanych przez Niem-
ców w Starym Gralewie. Jej 
odrestaurowanie było możli-
we dzięki wsparciu ze strony 
Wojewody Mazowieckiego 
w kwocie 30 tysięcy złotych. 
Na końcowym etapie są pra-
ce związane z remontem 
pomnika ku czci wspomnia-
nych ofi ar (tzw. pomnik po-
wieszonych). W następnym 
numerze „Głosu Raciąża” 
będziecie mogli przeczytać 

Państwo fragmenty zeznań naocznych 
świadków tej zbrodni. 

Podczas obrad Radni podjęli następu-
jące uchwały:
 Uchwałę w sprawie zmian Wielolet-

niej Prognozy Finansowej Gminy 
Raciąż. 

 Uchwałę w sprawie zmiany uchwały 
budżetowej Gminy Raciąż na 2023 
rok.

 Uchwałę w sprawie zmiany Uchwa-
ły Nr XXXIII.265.2022 Rady Gminy 
Raciąż z dnia 31 marca 2022 r. w spra-
wie udzielenia pożyczki długotermino-
wej dla Stowarzyszenia Lokalna Grupa 
Działania – Przyjazne Mazowsze.

 Uchwałę w sprawie zaliczenia dróg 
lokalnych, znajdujących się na tere-
nie gminy Raciąż do kategorii dróg 
gminnych oraz zmiany ustalenia prze-
biegu istniejących dróg gminnych.
Przeprowadzono także wybory na 

ławnika w kadencji 2024-2027.
RED

51. SESJA RADY GMINY RACIĄŻ 

51. Sesja Rady Gminy Raciąż51. Sesja Rady Gminy Raciąż
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Obchody rozpoczęły się punktualnie 
o godzinie 15:30. Pochód z pocztami 
sztandarowymi i przy akompaniamencie 
orkiestry Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Raciążu przemaszerował spod Urzę-
du Miejskiego na cmentarzu parafi alny, 
gdzie odprawiona została uroczysta msza 
święta w intencji poległych i pomordo-
wanych, której przewodniczył proboszcz 
raciąskiej parafi i, ksiądz Wiesław Kosiń-
ski. Na nabożeństwie obecni byli przed-
stawiciele władz samorządowych, szkół 
oraz stowarzyszeń, kadeci klas mundu-
rowych ze Społecznego Liceum Ogólno-
kształcącego w Raciążu, strażacy, a także 
mieszkańcy Raciąża. 

Podczas homilii duchowny podkre-
ślił, że wszyscy musimy pracować nad 
tym, aby nigdy więcej nie doszło do sy-
tuacji, jaka miała miejsce 84 lata temu, 
szczególnie teraz, kiedy trwa wojna tuż 
za naszymi granicami. Zaznaczył, że nie 
jest to łatwe, ponieważ na całym świecie 
jest coraz mniej życzliwości wobec dru-
giego człowieka. 

1 września 1939 roku to był dzień, 
który zmienił świat. Przewartościował 
pojęcia ludzkiego życia, człowieczeństwa 
i godności. Odarł wielu ludzi z bycia 
człowiekiem. Robili to ludzie ludziom, tak 
jak w „Medalionach” autorka napisa-
ła – „ludzie ludziom zgotowali ten los”. 
1 września aleja Szucha oznaczała jedną 
z ulic w Warszawie, Pawiak był po pro-
stu więzieniem. Nikt wtedy nie myślał, że 
będzie to największa katownia polskiego 
narodu. Słowo komora gazowa nic wte-
dy nie mówiło, bo nikt nie spodziewał się 
takich niegodziwości i zbrodni […] To 
bardzo ważne, żeby to pamiętać, żeby tu 
przychodzić i uczcić wszystkich tych, któ-

rzy zginęli za wolność waszą i naszą […] 
Chciałbym przypomnieć ludzi z Raciąża 
i okolic, którzy zapłacili swoim życiem, 
swoimi losami: Stanisław Mączewski 
z Pęs – przymusowo przesiedlony z ro-
dziną do Krościenka, Franciszek Jóźwik 
z Raciąża wywieziony na roboty przy-
musowe na Litwę, Zygmunt Godlewski 
z ulicy Kilińskiego wywieziony na roboty 
przymusowe do Niemiec, Jerzy Chojnacki 
z Krajkowa – więzień obozu koncentra-
cyjnego w Stutthof, ksiądz Józef Jaku-
bowski – proboszcz parafi i w Raciążu, 
więzień Pawiaka, obozu w Działdowie, 
zamęczony w Dachau 17 stycznia 1941, 
Jan Szefer – absolwent SGH, aresztowa-
ny w kwietniu 1940 roku za odmowę pod-
pisania volkslisty, wywieziony do obozu 
koncentracyjnego Mathausen-Gusen, 
potem na Majdanek, gdzie zmarł 10 paź-
dziernika 1942 w wieku 43 lat, Florian 
Lewandowski – szewc, zginął 22 stycznia 
1945 w obozie w Dachau, Jan Litewski 
- ppłk., poległ 11 września 1939 podczas 
walk kampanii wrześniowej […] Myślę, 
że my wszyscy jesteśmy winni jako Pola-
cy czczenia ich pamięci. Jesteśmy depo-
zytariuszami wiedzy, którą musimy prze-
chować dla przyszłych pokoleń – mó-
wił w swoim przemówieniu Burmistrz 
Mariusz Godlewski

W trakcie uroczystości pod pomni-
kiem poległych w obronie ojczyzny 
w 1939 roku wieńce oraz kwiaty zło-
żyli przedstawiciele władz Gminy Ra-
ciąż – Wójt Zbigniew Sadowski wraz
z Przewodniczącą Rady Gminy Grażyną 
Rogowską, władz miejskich Burmistrz 
Miasta Mariusz Godlewski i Przewodni-
czący Rady Miejskiej Paweł Chrzanow-
ski, a także przedstawiciele Szkoły Pod-

stawowej im. Stanisława Konarskiego 
w Raciążu – Dyrektor Elżbieta Tobolska 
i Wicedyrektor Iwona Donarska, Zespo-
łu Szkół w Raciążu – Dyrektor Dorota 
Rubinkowska, Wicedyrektor Monika 
Chłopik i Magdalena Bylińska, Związku 
Kombatantów RP i byłych Więźniów Po-
litycznych – Paweł Chrzanowski, Stowa-
rzyszenia Seniorów, Emerytów i Renci-
stów w Raciążu – Stefan Modrzejewski, 
Maria Kwiatkowska i Eugenia Giżyńska, 
Powiatu Płońskiego – radny Artur Adam-
ski, Jednostki Strzeleckiej 1006 Płońsk 
– Krzysztof Dądalski oraz Społecznego 
Liceum Ogólnokształcącego w Racią-
żu – Artur Zybała i Leszek Brdak wraz 
z kadetem klasy o profi lu policyjno-peni-
tencjarnym. 

RED

Raciąż uczciłRaciąż uczcił poległych poległych i i  pomordowanychpomordowanych
84 lata temu hitlerowskie Niemcy bez wypowiedzenia wojny zaatakowały Polskę, rozpoczynając 

najkrwawszy konfl ikt w dziejach ludzkości. Na raciąskim cmentarzu parafi alnym, podczas uroczystej 
mszy świętej uczczono pamięć tych, którzy stanęli do walki z najeźdźcą, oddając życie za ojczyznę.
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W piątkowe popołudnie 16 wrze-
śnia na placu Targowym rozpoczęliśmy 
zakończenie lata za sprawą Dni Miasta 
i Gminy Raciąż. Atrakcji nie brakowało. 
Dzieci mogły wziąć udział w animacjach 
i konkursach z nagrodami. Była też stre-
fa rekreacji z dmuchańcami, karuzelą, 
strzelnicą, zabawkami i trampoliną. Dla 
tych, którzy chcieli coś zjeść i napić się 
przygotowano strefę gastronomii z loda-
mi, watą cukrową, granitą, zakręconym 
ziemniakiem, kebabem, zapiekankami, 
goframi i napojami. Imprezę otworzyli 
Burmistrz Miasta Raciąża Mariusz God-
lewski, Przewodnicząca Rady Gminy 
Raciąż Grażyna Rogowska oraz Dyrek-
tor MCKSiR Artur Adamski. Od godziny 
dziewiętnastej rozpoczęły się koncerty. 
Na scenie pojawili się Spontan, Topky, 
MiłyPan i MIG. Licznie zgromadzona 
publiczność bawiła się świetnie w rytmie 
muzyki tanecznej, a impreza zakończy-
ła się potańcówką z DJ-em Piotrkiem 
i Dj-em Tuk-Muz. 

Partnerem wydarzenia pn. „Zakoń-
czenie lata – Dni Miasta i Gminy Raciąż” 
jest Samorząd Województwa Mazo-
wieckiego. 

Festiwal smaków 
Sobota 16 września upłynęła pod zna-

kiem tradycyjnych smaków, za sprawą 
Festiwalu Tradycyjnych Smaków Ziemi 
Raciąskiej. Na stoiskach z produktami 
tradycyjnymi Kół Gospodyń Wiejskich 
z Szapska, Żychowa, Krajkowa i Ciecier-
ska, można było spróbować klusek ziem-
niaczanych, placków ziemniaczanych 
z gulaszem, babki ziemniaczanej i wie-
lu innych produktów. Prowadzone były 
również warsztaty i pokazy kulinarne, 
a mieszkańcy mogli spróbować swoich 
sił w przygotowaniu tradycyjnych dań 
mazowieckiej wsi. Tego dni również od-
bywały się konkursy z nagrodami, ani-
macje, a dzieci mogły ponownie skorzy-
stać ze strefy rekreacyjnej. Wieczorem na 
scenie rozpoczęły się koncerty. Wystąpili 
Filip Lato, Jula oraz Don Vasyl i Gwiaz-
dy Cygańskiej Pieśni. 

Wydarzenie pn. „Festiwal Tradycyj-
nych Smaków Ziemi Raciąskiej” współ-
fi nansowane ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego. 

Organizatorami dni miasta i gminy 
i festiwalu smaków byli Miasto Raciąż, 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Racią-

skiej „Ziemowit”, Gmina Raciąż oraz 
Miejskie Centrum Kultury, Sportu i Re-
kreacji w Raciążu.

Piłkarskie zmagania 
17 września na Orliku przy ul. Kiliń-

skiego w Raciążu odbył się Turniej o Pu-
char Burmistrza Miasta Raciąż i Wójta 
Gminy Raciąż. Piłkarskie zmagania roz-
poczęły się o godz. 13:00. Wydarzenie 
w ramach Dni Miasta i Gminy Raciąż 
organizowane było we współpracy z Graj 
z Krystianem. W turnieju wzięło udział 
7 drużyn. Pierwsze miejsce zajęła druży-
na Pal-Rob Płońsk, drugie AC Promilan, 
a trzecie Nextnet. Najlepszym strzel-
cem został Jakub Palmowski (Pal-Rob 
Płońsk), bramkarzem Robert Goszczycki 
(Nextnet), a zawodnikiem meczu Adam 
Starczewski (Ac Promilan). W rozgryw-
kach wzięły też udział drużyny AK, 
Oldboy Raciąż, Body Club Mława, HW 
Heavy Weight Team. Nagrody wręczyli: 
Dyrektor MCKSiR Artur Adamski, Prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Raciążu 
Paweł Chrzanowski i prezes stowarzysze-
nia „GrajzKrystianem” Krystian Jobski.

MCKSiR w Raciążu 

Takiego pożegnania lata w Raciążu dawno nie było. Od 15 do 17 września w naszym mieście dużo 
się działo za sprawą Dni Miasta i Gminy Raciąż. Były koncerty, animacje, strefa rekreacji, konkursy 
z nagrodami, warsztaty kulinarne z Kołami Gospodyń Wiejskich, a nawet turniej piłkarski. 

ŻEGNALIŚMY LATO MUZYCZNIE,

SMACZNIE i NA SPORTOWO
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W Koziebrodach tradycyjnie zjawiły 
się liczne pielgrzymki, nie tylko z parafi i 
znajdujących się na terenie gminy Ra-
ciąż, ale także innych okolicznych gmin. 
Wierni wędrowali do koziebrodzkiego 
sanktuarium m.in. z Raciąża, Zawidza 
Kościelnego, Góry, Gradzanowa, Sie-
miątkowa, Słupi czy Uniecka. Podobnie 
jak w zeszłym roku, również podczas te-
gorocznych uroczystości pogoda dopisa-
ła pielgrzymom, którzy podlili się przed 
cudownym obrazem Matki Bożej, która 
w latach 1784-1785 kilkukrotnie ukaza-
ła się w kościele parafi alnym. Na placu 
przed świątynią pielgrzymi z poszcze-
gólnych parafi i ustawili swoje wieńce 
dożynkowe – każdy z nich został wyko-
nany niczym dzieło sztuki i przykuwał 
uwagę. W ten sposób wierni w święto 
Matki Boskiej Siewnej chcieli podzięko-
wać za tegoroczne plony jakie udało się 
zabrać. Podczas uroczystości obecni byli 
przedstawiciele samorządów, m.in. Wójt 
Gminy Raciąż Zbigniew Sadowski wraz 
z Przewodniczącą Rady Gminy Raciąż, 
a także Burmistrz Miasta Raciąża Ma-
riusz Godlewski i Przewodniczący Rady 

Miejskiej Paweł Chrzanowski. Sumie od-
pustowej, która rozpoczęła się o godzinie 
12:00, przewodniczył biskup senior die-
cezji płockiej Piotr Libera, który z rąk 
władz Gminy otrzymał symboliczny 
chleb, a także bukiet kwiatów. 

Idźmy, tulmy się jak dziatki do serca 
Maryi matki – chętnie śpiewamy w na-
szych parafi ach tę pieśń. I oto jesteśmy 
razem, żeby jej nade wszystko podzię-
kować. Mamy za co dziękować Matce 
Bożej, bracia i siostry. Święto narodzenia 
Matki Bożej jest bowiem przede wszyst-
kim dniem dziękczynienia. Tak mało jest 
jednak tego dziękczynienia na co dzień w 
modlitwach. Kto umie dziękować, ten jest 
szczęśliwy. Wdzięczność to odpowiedź na 
pytanie, jak być szczęśliwym. Wdzięcz-
ność pomaga w budowaniu pozytywnego 
myślenia – głosi współczesna psycho-
logia. Przyznajmy, że gdy dzieje się coś 
złego, gdy dotyka nas cierpienie, choro-
ba, spotyka coś przykrego, wtedy łatwiej 
zanosić modlitwy, różaniec, żeby wypro-
sić łaskę dla siebie, czy swoich bliskich. 
Nie wszyscy pamiętają jednak, żeby wy-
razić swoją wdzięczność […] Dziś jest 

ten dzień, by złożyć Panu Bogu dzięk-
czynienie za Matkę Bożą i naszą Matkę. 
W to wrześniowe święto dziękujemy 
razem z Maryją Bogu za jego miłosier-
dzie. Dziękujemy zgromadzeni przed ob-
razem Królowej Nieba – za wysłuchane 
prośby, za wyproszone łaski. Ona kocha 
bowiem wszystkie swoje dzieci, nie tyl-
ko te, które o niej pamiętają […] Mary-
ja zawsze prowadzi do Jezusa, zawsze 
jest w cieniu. On zawsze jest na pierw-
szym miejscu. To jest istota prawdzi-
wej maryjnej postawy. Nie można czcić 
Maryi bez odniesienia do Chrystusa. Nie 
można czcić Maryi bez odniesienia do 
jej syna. Dla niego została ona wybra-
na przed wiekami […] dlatego też wszy-
stko co mówimy o Maryi i co świętuje-
my, trzeba umieścić zawsze w elacji do 
Jezusa […] – mówił hierarcha w swojej 
homilii. 

Przypomnijmy, że uroczystości od-
pustowe w Koziebrodach rozpoczęły się 
już wieczorem 7 września od mszy św. 
połączonej z nieszporami, czuwaniem 
i Apelem Jasnogórskim.

RED

Uroczystości u Uroczystości u Koziebrodzkiej PaniKoziebrodzkiej Pani
8 września, w święto nazywane potocznie Matki Boskiej Siewnej, odbył się odpust parafi alny 

w Koziebrodach, który tradycyjnie był połączony z dożynkami. W uroczystości wzięli udział przedsta-
wiciele Gminy Raciąż – Wójt Zbigniew Sadowski, Przewodnicząca Rady Gminy Grażyna Rogowska, 
a także gminni Radni. 
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Kim jest młody rolnik?
Młody rolnik to pełnoletnia osoba 

fi zyczna, która w dniu złożenia wnio-
sku o przyznanie pomocy ma nie więcej 
niż 40 lat (nieukończone 41 lat), po raz 
pierwszy rozpoczyna prowadzenie dzia-
łalności rolniczej w gospodarstwie rol-
nym jako jedyny kierujący i która pracuje 
lub będzie pracowała w tym gospodar-
stwie.

Prowadzenie działalności rolniczej 
w gospodarstwie rolnym rozpoczyna się 
co do zasady z dniem, gdy osoba ubie-
gająca się o przyznanie pomocy stała się 
właścicielem lub objęła w posiadanie 
gospodarstwo rolne o powierzchni co 
najmniej 1 ha użytków rolnych. Możliwe 
jest jednak określenie późniejszej daty 
rozpoczęcia prowadzenia działalności 
rolniczej – m.in. w oparciu o czynności 
lub zdarzenia świadczące faktycznym 
o prowadzeniu działalności rolniczej.

Jaka kwota wsparcia?
Premia w wysokości 200 000 zł wy-

płacana w dwóch ratach.

Jakie kryteria dostępu?
 rozpoczęcie prowadzenia działalności 

rolniczej (w gospodarstwie rolnym) 
nie wcześniej niż w okresie 24 miesię-
cy przed dniem złożenia wniosku;

 rozpoczęcie, najpóźniej w terminie 
12 miesięcy od dnia przyznania po-
mocy, prowadzenia, jako kierujący, 
działalności rolniczej w gospodarstwie 
o powierzchni użytków rolnych rów-
nej co najmniej średniej wojewódzkiej 
lub krajowej (tej niższej) lub o wielko-
ści ekonomicznej równej co najmniej 
15 000 euro; powierzchnia użytków 
rolnych tego gospodarstwa nie może 
przekraczać 300 ha, a jego wielkość 
ekonomiczna – 150 000 euro;

 powierzchnia użytków rolnych stano-
wiących przedmiot własności benefi -
cjenta, użytkowania wieczystego lub 
dzierżawy z Zasobu Własności Rol-
nej Skarbu Państwa lub od jednostek 
samorządu terytorialnego stanowi co 

najmniej 50% odpowiedniej średniej 
(wojewódzkiej lub krajowej – tej niż-
szej);

 przedłożenie biznesplanu;
 posiadanie odpowiednich kwalifi kacji 

zawodowych lub zobowiązanie się do 
ich uzupełnienia.

Do czego zobowiązuje się 
Benefi cjent?

Benefi cjent jest zobowiązany przede 
wszystkim do:
 realizacji założeń biznesplanu;
 prowadzenia działalności rolniczej 

jako kierujący do dnia upływu 5 lat od 
dnia wypłaty pierwszej raty pomocy;

 uzupełnienia kwalifi kacji zawodo-
wych – jeśli nie posiadał odpowied-
nich kwalifi kacji lub umiejętności 
ubiegając się o pomoc;

 osiągnięcia co najmniej 60-procento-
wego udziału przychodów uzyskiwa-
nych w związku z prowadzoną w go-
spodarstwie działalnością rolniczą we 
wszystkich przychodach i utrzymania 
co najmniej takiego udziału przycho-
dów do dnia upływu 5 lat od dnia wy-
płaty pierwszej raty pomocy;

 osiągnięcia odpowiedniego wzrostu 
wielkości ekonomicznej gospodar-
stwa i utrzymania jej na zwiększo-
nym, w co najmniej minimalnym wy-
maganym stopniu, poziomie do dnia 
upływu 5 lat od dnia wypłaty pierw-
szej raty pomocy;

 utrzymania nabytych w ramach ope-
racji środków trwałych;

 korzystania z doradztwa indywidual-
nego dla osób rozpoczynających po 
raz pierwszy prowadzenie gospodar-
stwa jako młody rolnik w ramach in-
terwencji „Kompleksowe doradztwo 
rolnicze”;

 prowadzenia rachunkowości rolniczej 
w ramach Polskiego FADN lub przy 
pomocy narzędzia do oceny ekono-
micznej gospodarstwa.
Kolejność przyznawania wsparcia 

uzależniona jest od liczby punktów zdo-
bytych na etapie oceny wniosków.

Punktowa ocena wniosków:
 powierzchnia UR w gospodarstwie 

w roku wyjściowym – do 3 pkt;
 kwalifi kacje zawodowe lub umiejęt-

ności – do 4 pkt;
 różnica wieku pomiędzy przekazu-

jącym gospodarstwo w całości i na 
własność a młodym rolnikiem – do 
5 pkt;

 przejmowanie gospodarstwa w cało-
ści – 4 pkt;

 uczestnictwo w systemach jakości – 
do 5 pkt;

 wielkość ekonomiczna gospodarstwa 
w roku wyjściowym – do 3 pkt;

 prowadzenie produkcji zwierzęcej – 
2 pkt;

 dotychczasowa aktywność zawodowa 
wnioskodawcy – 1 pkt.
Pomoc nie może być przyznana, je-

żeli wnioskodawca uzyskał mniej niż 
7 punktów.

ARiMR, RED

PREMIE DLA MŁODYCH RONIKÓW

Premie dla młodych rolnikówPremie dla młodych rolników
– więcej czasu na złożenie wniosków
Do 16 października 2023 r. wydłużamy termin składania wniosków o przyznanie pomocy w ramach 

interwencji Premie dla młodych rolników Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023-2027. Oznacza to, że młodzi rolnicy mają więcej czasu na przygotowanie dokumentacji oraz 
złożenie wniosków.
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18 września społeczność Szkoły Podstawowej w Starym 
Gralewie obchodziła Dzień Patrona. Świętowanie rozpoczęto 
od uroczystej Mszy świętej. Następnie młodzież złożyła kwiaty 
pod pomnikiem św. Stanisława Kostki. Resztę dnia wypełniły 
integrujące gry i zabawy oraz „Kiermasz słodkości dla Tymka”. 
Dochód z tej akcji przeznaczony został na leczenie kilkuletnie-
go chłopca, u którego zdiagnozowano rzadki rodzaj nowotwo-
ru. Obchody Dnia Patrona poprzedziła pielgrzymka młodzieży 
do Rostkowa, która odbyła się 16 września. Uczniowie odwie-
dzili miejsce narodzin św. Stanisława Kostki. Wzięli też udział 
w festynie i grze terenowej.

* * *
Podobnie jak w poprzednich latach uczniowie Szkoły Podsta-

wowej im. św. Stanisława Kostki w Starym Gralewie wzięli udział 
w Narodowym Czytaniu. Wybrane fragmenty „Nad Niemnem” 
Elizy Orzeszkowej interpretowały uczennice klasy VII – Emilia 
Słomkowska, Wiktoria Kalinowska i Ewa Kwasiborska. Wyda-
rzenie zostało zorganizowane przez nauczycieli bibliotekarzy 
i języka polskiego.

SP Gralewo

Wiadomości 

ze Szkoły Podstawowej 

w Gralewie

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. W. S. Reymonta w Ko-
ziebrodach wzięli udział w XII. edycji Narodowego Czytania. 
Uczestniczyli w nim: dyrektor szkoły -Małgorzata Środkow-
ska, nauczyciele i uczniowie. Lekturą tegorocznej akcji była 
powieść Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”. Odkryliśmy na 
nowo atmosferę tego dzieła, bogatą nadniemeńską przyrodę, 
wspaniałe pejzaże i krajobrazy.

* * *
W tym roku odbywa się już 30. fi nał ogólnopolskiej Akcji 

Sprzątania Świata. Tegoroczne hasło kampanii brzmi: „Sprzą-
tanie świata łączy ludzi”.  Uczniowie z klas 1 – 3 oraz dzieci 
z Punktu Przedszkolnego i Oddziału Przedszkolnego Szkoły 
Podstawowej im. W. S. Reymonta w Koziebrodach z angażo-
waniem włączyli się w inicjatywę. Najpierw wybrali się na wy-
cieczkę do lasu, gdzie podziwiali piękne widoki natury. Rozma-
wiając z leśniczym ustalili zasady dbania o środowisko. Wszy-
scy zgodnie stwierdzili, że las jest domem dla zwierząt i nie ma 
tam miejsca na śmieci. Następnie dzieci, uczniowie wraz z wy-
chowawczyniami przeszli przez Koziebrody niosąc transparent 
„DBAJMY O NASZĄ PLANETĘ ZIEMIĘ” jednocześnie skan-
dując hasła nawołujące mieszkańców do dbania o środowisko. 
Na zakończenie zaopatrzeni w worki i jednorazowe rękawiczki 
przystąpili do porządkowania najbliższego terenu wokół szko-
ły. Dzięki pięknej, słonecznej pogodzie akcja przebiegła szybko 
i sprawnie, a efekty pracy uczniów były zadowalające. Czynny 
udział w tym przedsięwzięciu dał uczniom do zrozumienia, że 
należy dbać o swoje środowisko oraz czystość otoczenia.

SP Koziebrody

Wiadomości 

ze Szkoły Podstawowej 

w Koziebrodach
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✅ GRUPA A (DOROŚLI)
1. OSP Bogucin (czas 54,50)
2. OSP Koziebrody (czas 55,79)
3. OSP Szapsk (56,44)
4.  OSP Dobrska-Kolonia (56,60)
5.  OSP Kaczorowy (58,88)
6.  OSP Krajkowo (60,44)
7.  OSP Kraszewo-Gaczułty (66,09)
8.  OSP Unieck (67,63)

✅ MŁODZIEŻOWE DRUŻYNY
    POŻARNICZE
    – CHŁOPCY 12-16 LAT

1. OSP Raciąż (czas 48,31)
2. OSP Unieck (czas 52,63)

    – CHŁOPCY 16-18 LAT
1. OSP Raciąż (czas 72,25)
2. OSP Koziebrody (czas 84,00)

Miejsko-Gminne Miejsko-Gminne 
zawody sportowo-pożarniczezawody sportowo-pożarnicze  

20 sierpnia 2023 r. w Koziebrodach odbyły się miejsko-gminne zawody sportowo-pożarnicze dla 
Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Miasta i Gminy Raciąż. Oto jak prezentowały się wyniki:

Komisja działała w składzie: bryg. Andrzej Głowacki, st. kap. Robert Rudziński, mł. kap. Dawid Tański.
RED
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30-LECIE „GŁOSU RACIĄŻA”

We wrześniu 1993 roku ukazał się pierw-
szy numer naszej gazety „Głos Raciąża”. 
Z pewnością tego tytułu nie trzeba nikomu 
przedstawiać, bo już od trzech dekad za jego 
pośrednictwem przekazywane są informacje 
na temat najistotniejszych wydarzeń na zie-
mi raciąskiej. Przez 14 lat w miesięczniku 
ukazywały się informacje z obu naszych sa-
morządów, a od 2007 roku „Głos” przekazu-
je ważne wiadomości mieszkańcom Gminy 
Raciąż. 30 lat to okres wielu pozytywnych 
zmian w Gminie, które zostały uwiecznio-
ne na licznych fotografi ach, które następnie 
ukazały się na łamach gazety. 

Na jej stronach opublikowano setki wy-
wiadów, relacji i różnego rodzaju tekstów. 
Nie będzie przesadą stwierdzenie, że „Głos 
Raciąża” to jeden ze znaków rozpoznaw-
czych Gminy Raciąż. Nie sposób nie wspo-
mnieć w tym miejscu także osoby, która 
stworzyła ten tytuł, kierując nim nieprze-
rwanie przez 26 lat. Mowa tu oczywiście 
o Włodzimierzu Dżbiku, któremu należą 
się wielkie podziękowania i wyrazy uznania 
za wykonaną pracę. 

Redakcja

Szanowni Państwo, można powiedzieć, 
że „Głos Raciąża” jest w pewnym sensie 
elementem naszej lokalnej tradycji, którą 
jako samorząd niezmiennie kontynuujemy. 
Choć znajdujemy się w dobie Internetu, me-
diów społecznościowych i szybko przesyła-
nej informacji, słowo drukowane nadal ma 
swoją wartość, dlatego „Głos” dalej docie-
ra i będzie docierał do każdej z miejscowo-
ści naszej Gminy. 

Na jego stronach relacjonowano ważne, 
często wręcz historyczne dla naszej społecz-
ności wydarzenia. Jestem przekonany, że 
w kolejnych latach przeczytamy na łamach 
naszej gazety kolejne istotne dla wszyst-
kich artykuły, informujące o zachodzących 
zmianach i rozwoju naszej małej ojczy-
zny. Chciałbym w tym miejscu podzięko-
wać Panu Włodzimierzowi Dżbikowi, który 
stworzył „Głos Raciąża” i przez lata go
 redagował, przekazując mieszkańcom naj-
ważniejsze fakty. Dziękuję też Panu Dawi-
dowi Ziółkowskiemu, który kontynuuje 
działania swojego poprzednika, tworząc 
„Głos” obecnie.

Wójt Gminy Raciąż
Zbigniew Sadowski

Jako dziecko, a potem nastolatek 
często czytałem „Głos Raciąża” wy-
szukując w nim najczęściej informacji 
o mojej miejscowości czy ciekawych 
zdjęć. Z pewnością nie wyobrażałem 
sobie, że na kilkanaście lat będę tę ga-
zetę tworzył. Od września 2019 roku 
mam niewątpliwy zaszczyt pełnienia 
funkcji redaktora „Głosu”, co jest dla 
mnie dużą nobilitacją, ponieważ roz-
począłem pracę nad tytułem o wielkiej 
tradycji i ogromnym znaczeniu dla całej 

gminnej społeczności. Co miesiąc sta-
ramy się docierać do najważniejszych 
wydarzeń i przekazywać istotne infor-
macje. Choć konkurowanie z szybkimi 
formami przekazu informacji, takimi 
jak Internet nie jest łatwe, to „Głos 
Raciąża” dalej dumnie spełnia swoje 
zadanie i wciąż będzie gościł w Pań-
stwa domach. 

Dawid Ziółkowski
Redaktor

„Głos Raciąża” ma 30 lat!
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O B W I E S Z C Z E N I E
Wójta Gminy Raciąż

z dnia 13 września 2023 r.
Na podstawie art. 16 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2022 r. poz. 1277 i 2418 oraz z 2023 r. 
poz. 497) Wójt Gminy Raciąż podaje do wiadomości wyborców informację o numerach oraz granicach obwodów głosowania, 

wyznaczonych siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz możliwości głosowania korespondencyjnego i przez 
pełnomocnika w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej 

zarządzonych na dzień 15 października 2023 r.:

Nr obwodu 
głosowania Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej komisji 

wyborczej

1
Miejscowości: Bogucin, Chyczewo, Ćwiersk, Dobrska-Kolonia, 
Dobrska-Włościany, Kaczorowy, Kiełbowo, Kozolin, Kraśniewo, 
Nowe Gralewo, Nowe Młodochowo, Stare Gralewo, Stare Młodochowo, 
Strożęcin, Szapsk, Wępiły, Złotopole

Ośrodek Zdrowia 
w Nowym Gralewie, 
Nowe Gralewo 13A, 

09-166 Nowe  Gralewo

2 Miejscowości: Charzyny, Jeżewo-Wesel, Kocięcin Brodowy, Kocięcin-Tworki, 
Kodłutowo, Nowy Komunin, Sikory, Stary Komunin, Szczepkowo, Unieck

Szkoła Podstawowa 
w Uniecku, Unieck 80, 
09-140 Raciąż

3 Miejscowości: Bielany, Druchowo, Koziebrody, Malewo, Mała Wieś, 
Młody Niedróż, Stary Niedróż

Szkoła Podstawowa 
w Koziebrodach, 
Koziebrody 5, 
09-140 Raciąż

4
Miejscowości: Budy Kraszewskie, Cieciersk, Folwark-Raciąż, Kiniki, 
Kraszewo-Czubaki, Kraszewo-Falki, Kraszewo-Gaczułty, Kraszewo Podborne, 
Kraszewo-Sławęcin, Kraszewo-Rory, Łempino, Łempinek, Pęsy, Pólka-Raciąż, 
Sierakowo, Witkowo, Żukowo-Strusie, Żukowo-Wawrzonki

Zespół Szkół 
w Raciążu, 
ul. Kilińskiego 64, 
09-140 Raciąż

5 Miejscowości: Draminek, Drozdowo, Grzybowo, Kossobudy, 
Krajkowo-Budki, Krajkowo, Kruszenica, Lipa, Zdunówek, Żychowo

Szkoła Podstawowa 
w Krajkowie, Krajkowo 8, 

09-140 Raciąż

6 Centrum Medyczne Grupa Zdrowie
Centrum Medyczne 

Grupa Zdrowie, 
Kraszewo-Czubaki 23a, 

09-140 Raciąż

Głosować korespondencyjnie mogą wyborcy: 
1) którzy najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat, lub
2) posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-

wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o: 
a) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 

5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. о emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
b) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,
c)  całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,
d)  o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
e) o zaliczeniu do II grupy inwalidów,
 a także osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny, lub

3) podlegający w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach domowych.
Zamiar głosowania korespondencyjnego powinien zostać zgłoszony do Komisarza Wyborczego w Ciechanowie I najpóźniej do dnia 2 paździer-

nika 2023 r., z wyjątkiem wyborcy podlegającego w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach domowych, 
który zamiar głosowania zgłasza do dnia 10 października 2023 r.

Głosować przez pełnomocnika mogą wyborcy, którzy najpóźniej w dniu głosowania ukończą 60 lat lub posiadający orzeczenie o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o:
1) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 

ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. о emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
2) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1,
3) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 1,
4) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
5) o zaliczeniu do II grupy inwalidów, 
 a także osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.
Wniosek o sporządzenie aktu pełnomocnictwa powinien zostać złożony do Wójta Gminy Raciąż najpóźniej do dnia 6 października 2023 r.
Głosowanie w lokalach wyborczych odbywać się będzie w dniu 15 października 2023 r. od godz. 700 do godz. 2100.

Wójt Gminy Raciąż

/-/ Zbigniew SADOWSKI
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